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Úvod

Téma mé diplomové práce, nesoucí název „Druhy civilního procesu“, jsem si

vybrala proto, že mi je blízké, a to především z toho důvodu, že jsem absolvovala stáž

na civilním úseku u Obvodního soudu pro Prahu 3. Občanské soudní řízení mě zajímá

též proto, že bych chtěla v této oblasti najít pracovní uplatnění.

Protože téma mé diplomové práce je svým obsahem velmi rozsáhlé a jeho detailní

rozbor by významně překročil předepsaný rozsah diplomové práce, zaměřím se pouze

na z mého pohledu nejdůležitější prvky jednotlivých druhů civilního procesu. V rámci

charakteristiky těchto prvků bude dán prostor i pro hledání správného výkladu

některých zákonných ustanovení.

Z celkového počtu sedmi druhů civilního procesu prodělalo v posledních několika

letech snad nejvíce změn řízení sporné. Není divu, když toto řízení je v soudní praxi

nejfrekventovanější, a proto se jeví jako žádoucí, aby nebylo pasivitou ze strany

účastníků řízení protahováno nad míru nezbytně nutnou. Za tím účelem musí právní

úprava stimulovat účastníky k aktivnímu a rychlému postupu v řízení.

Určitý boom zažívá insolvenční řízení, a to zejména proto, že přináší nové způsoby

řešení krizových situací v oblasti likvidity, které mají lépe odpovídat okolnostem

jednotlivých případů.

Pozitivní vývoj lze sledovat rovněž v oblasti rozhodčího řízení, jež snímá ze soudů

břemeno v podobě části právních sporů. Rozhodčí řízení je využíváno nejen v tradičních

odvětvích práva, ale proniká i do nových právních odvětví a představuje tak významnou

součást celého systému ochrany práv.

Jednotlivé druhy civilního procesu budou charakterizovány v samostatných

kapitolách. V úvodní kapitole mé diplomové práce budu věnovat pozornost vzniku

civilního procesu a jeho jednotlivých druhů. Dále se budu zabývat příčinami

diferenciace civilního procesu.

Druhá kapitola bude zaměřena na sporné řízení. V této kapitole objasním podstatu

právní institutů, které jsou pro sporné řízení typické. Jedná se např. o možnost

přistoupení či záměny účastníka, možnost uzavřít smír atd. Pozornost budu dále věnovat

žalobě a jejím účinkům v právní sféře. Pro sporné řízení jsou příznačné prvky
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koncentrace řízení, jejichž význam a důsledky popíši v jedné z podkapitol. V souvislosti

s dokazováním se budu zabývat povinnostmi účastníků řízení a následky jejich

nesplnění. V závěru kapitoly uvedu charakteristiku jednotlivých druhů rozhodnutí,

kterými se sporné řízení zpravidla končí.

Ve třetí kapitole bude mým cílem vyzdvihnout hlavní rozdíly mezi řízením

sporným a řízením nesporným.

Ve čtvrté kapitole chci upozornit na možnosti využití jednotlivých právních

institutů, které tvoří zajišťovací řízení.

V páté kapitole bude pojednáno o vykonávacím řízení. V této kapitole je třeba

podat odpovědi na tyto otázky: Jaké rozhodnutí může být v tomto řízení realizováno?

Jaké náležitosti musí splňovat návrh na výkon rozhodnutí? Jakými prostředky pamatuje

právní úprava na ochranu povinného?

V šesté kapitole se zaměřím na insolvenční řízení. Na prvním místě budu definovat

předpoklady, za nichž je možné toto řízení konat. Následně uvedu přehled zásad

sledujících zejména ochranu věřitelů. Nezbytné je rovněž poukázat na to, jakým

způsobem uplatňují věřitelé své pohledávky a jak jsou tyto pohledávky uspokojovány.

V závěru kapitoly budou popsány jednotlivé způsoby řešení úpadku.

V poslední kapitole uvedu charakteristiku rozhodčího řízení. Hlavní pozornost si

zaslouží zejména rozhodčí smlouva jako základní předpoklad rozhodčího řízení.
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1. Civilní proces

1.1. Vývoj civilního procesu

Civilní proces a ostatní druhy soudního procesu se vyvinuly z původního

jednotného soudního procesu, který měl povahu řešení sporu mezi dvěma stranami.

„… toutéž formou byla poskytována ochrana všem právům bez ohledu na jejich povahu

před jakýmkoli jejich porušením. Tato původní jednotnost procesu, kterou lze sledovat

jak v právu římském, tak i v právu starých Germánů, byla umožněna a podmíněna

jednoduchostí a bezprostředností společenských vztahů této doby, jakož i tím, že funkce

prvotního státu byly dosud nerozvinuté, takže výkon funkce ochrany práv se nedostával

do kolize s uplatňováním jiné ze státních funkcí.“1

Rozšiřování okruhu funkcí, jež na sebe stát přebírá, vyvolává potřebu konstituovat

samostatné druhy soudního procesu. Tak se postupně z jednotného soudního procesu

vydělil proces trestní, proces správní a proces ústavní. Po tomto vyčlenění jednotlivých

druhů soudního procesu navazuje na původní jednotný základ soudního procesu

poslední procesní druh, tedy civilní proces. Civilní proces se však nadále zaměřuje

na ochranu těch právních vztahů, jejichž ochranu nezajišťují ostatní procesní druhy.

„Projednání sporu již není univerzálním prostředkem státní ochrany práv před jejich

porušením, ale stává se prostředkem specielním, zaměřeným k ochraně práv určitého

druhu, totiž práv subjektivních (možno říci i soukromých).“2

Prvotní funkce civilního procesu tedy spočívala v řešení sporu o právo. Tuto funkci

plní civilní proces i dnes, a to v rámci sporného řízení, jež je druhem civilního procesu.

Uvedená funkce civilního procesu je objektivně podmíněna tím, že v soukromoprávních

vztazích vystupují rovné subjekty. Vznikne-li mezi těmito subjekty právní spor, může

jej rozřešit jedině nezúčastněný a nestranný orgán, jímž je právě soud.

Ve vývoji civilního procesu je možné sledovat postupné rozšiřování jeho předmětu

v tom smyslu, že k původní funkci přibývají funkce další. Tím je položen základ

pro diferenciaci civilního procesu na jednotlivé druhy. Tyto další působnosti, jež

odpovídají novým druhům civilního procesu, svěřuje stát civilním soudům především

1 Zoulík, F.: Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu, Academia, Praha 1969, s. 9
2 Zoulík, F.: Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu, Academia, Praha 1969, s. 10
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z toho důvodu, že se jedná o záležitosti, které může lépe posoudit a rozhodnout soud

jako nezávislý orgán.

Příčin diferenciace civilního procesu existuje několik. Za prvé, civilní proces se

rozvíjí a poskytuje dokonalejší právní ochranu. To se projevuje tím, že civilní proces

nadále slouží nejen k tomu, aby odstranil porušení práva, ale rovněž má za cíl

poskytnout právu ochranu před jeho ohrožením. V této nové funkci lze spatřovat

počátek nových druhů civilního procesu, zejména řízení zajišťovacího. Druhá příčina

členění civilního procesu na druhy má svůj základ v poznatku, že civilního procesu lze

využít také k jiným účelům, než pro které byl vytvořen. Tato příčina vedla posléze

k vytvoření dalších procesních druhů, především nesporného řízení, v němž soudu

přísluší zakládat právní vztahy, měnit je a rušit.

Počátky vývoje nesporného řízení nacházíme již v římském právu. V období

principátu se konstituuje řízení označované jako „cognitio extra ordinem“, v němž

magistrátu náleží v některých případech pravomoc upravovat právní poměry účastníků.

Ve středověku dochází k rozvoji nesporné agendy, když soudy nebo jiné orgány

projednávají a rozhodují např. záležitosti obchodního rejstříku, věci poručenské nebo

pozůstalostní. Přesto však nelze hovořit o samostatném řízení v těchto věcech, ale spíše

jen o jednotlivých úkonech, jejichž procesní úprava je nejednotná. Proces ustavování

nesporného řízení jako samostatného procesního druhu je možné v evropských právních

řádech sledovat zejména od 18. století. Na našem území platil od roku 1854

tzv. nesporný patent, jenž kromě toho, že upravoval velkou část záležitostí

projednávaných v nesporném řízení, charakterizoval též zásady a instituty společné

všem druhům nesporného řízení. Propracovanější právní úpravu nesporného řízení

přinesl zákon č. 100/1931 Sb., o základních ustanoveních soudního řízení nesporného.

Jakkoli uvedené procesní úpravy vycházely z pojetí, jež rozlišuje řízení sporné a

nesporné, jsou pozdější právní úpravy, včetně té současné, založeny na koncepci


[…]


provedení výkonu rozhodnutí, kterou soud uskutečňuje z vlastní iniciativy. Výkon

rozhodnutí se provádí způsoby, jež stanoví ustanovení § 258 OSŘ a mezi nimiž lze

v závislosti na druhu vynucovaného plnění buď volit, anebo nikoli. Specifickým

způsobem jsou vykonávána rozhodnutí o výchově nezletilých dětí a oba druhy

zvláštních předběžných opatření.

Podstata insolvenčního řízení byla shledána v řešení úpadku nebo hrozícího úpadku

dlužníka některým ze stanovených způsobů. Jeho cílem je majetkové uspořádání

poměrů mezi více subjekty, přičemž toto uspořádání se ve stejném řízení rovněž

realizuje.

Právní úpravu insolvenčního řízení obsahuje zákon č. 182/2006, o úpadku a

způsobech jeho řešení. Tento zákon má přispět k efektivitě a větší rychlosti

insolvenčního řízení. Jeho principem je především ten, že nemá dojít k nedovolenému

zvýhodnění některého z věřitelů.

Insolvenční řízení bylo rozděleno na fázi, v níž insolvenční soud zjišťuje, zda je

dán u dlužníka úpadek či hrozící úpadek, a na fázi, v níž dochází k řešení zjištěného

úpadku či hrozícího úpadku některým ze stanovených způsobů. Při tomto řešení dochází

k uspokojení pohledávek věřitelů, přičemž míra, v jaké budou uspokojeny, závisí

na druhu pohledávky. Jednotlivé způsoby řešení úpadku se liší především okruhem

subjektů, na něž se mohou vztahovat, a způsobem, jakým jsou při nich věřitelé

uspokojováni.

Mezi moderní způsoby řešení úpadku patří zejména reorganizace, která se však

u nás zatím příliš neujala. Ročně jich bývá povoleno jen pár desítek. Naproti tomu počet

konkursů se pohybuje v řádech několika stovek i tisíců za rok.

Rozhodčí řízení slouží k mimosoudnímu řešení sporů nezávislými a nestrannými

rozhodci, jejichž pravomoc je založena rozhodčí smlouvou. Zmíněny byly varianty

rozhodčí smlouvy, tedy rozhodčí doložka a smlouva o rozhodci. Strany rozhodčí

smlouvy mohou svěřit své spory rozhodcům (jako soukromým osobám) nebo stálému
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rozhodčímu soudu. Vedle rozhodčí smlouvy je dalším předpokladem rozhodčího řízení

arbitrabilita sporu, tzn. schopnost sporu být předmětem rozhodčího řízení.

Rozhodčí řízení, na rozdíl od soudního řízení, neposkytuje rozhodcům donucovací

prostředky k zajištění řádného průběhu dokazování. Rozhodčí řízení se od soudního

řízení odlišuje také svou neveřejností. Rozhodčí nález může být realizován

prostřednictvím vykonávacího řízení.
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Seznam použitých zkratek

1) OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

2) OZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

3) IZ – zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů

4) ZRŘ – zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů,

ve znění pozdějších předpisů
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Zusammenfassung

Das Hauptziel meiner Diplomarbeit ist ein komplettes Bild von den einzelnen Arten

des Zivilverfahrens zu liefern. Weiter will ich auf die manchen Probleme und

Unklarheiten der rechtlichen Ausgestaltung hinweisen und diese Unklarheiten

beseitigen. Jede Art des Zivilverfahrens ist im selbständigen Kapitel kennzeichnet.

Im ersten Kapitel der Diplomarbeit widme ich die Aufmerksamkeit der Entstehung

des Zivilverfahrens und seinen einzelnen Arten. Weiter suche ich die Ursachen

der Differenzierung des Zivilverfahrens.

Das zweite Kapitel orientiert sich an das Streitverfahren. In diesem Kapitel

beschäftige ich mich vor allem mit den Rechtsinstituten, die dem Streitverfahren eigen

sind. Eine von der Subkapitel ist weiter der Klage und ihren Auswirkungen in der

Rechtssphäre gewidmet. Ich beschreibe auch mit der Beweisaufnahme

zusammenhängende einzelnen Elemente der Konzentration der Verhandlung und die

Verpflichtungen der Verfahrensbeteiligten.

Im nächsten Kapitel bemühe ich mich die wichtigsten Unterschiede zwischen dem

Streitverfahren und dem Unstreitbarverfahren erfassen.

Das Kapitel von dem Sicherungsverfahren enthält die Charakteristik aller

Rechtsinstitute, die dieses Verfahren bilden.

Das fünfte Kapitel trägt den Titel „Vollstreckungsverfahren“. In diesem Kapitel

kann man die Antworten auf diese Fragen finden: Was für Entscheidungen können

in diesem Verfahren realisiert werden? Was für Voraussetzungen müssen erfüllt

werden, dass dieses Verfahren durchlaufen konnte? Was für ein Schutz ist dem Pflichter

gegeben?

Das sechste Kapitel behandelt von dem Insolvenzverfahren. In diesem Kapitel

definiere ich die Voraussetzungen dieses Verfahrens und charakterisiere die Formen,

die man zu der Lösung des Verfalls benutzen kann. Weiter verteile ich die Gläubigen

in zwei Gruppen nachdem, auf welche Weise ihre Forderungen angewendet und

befriedigt werden.

Das letzte Kapitel betrifft des Schiedsverfahrens. Das Hauptaugenmerk ist dem

Schiedsvertrag gewidmet.
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