Posudek

konzultanta diplomové práce Kristiny Brázdové
na téma

„Druhy civilního procesu“

Diplomantka předložila práci v odpovídajícím rozsahu (80 textových stran). K práci je
připojen seznam literatury a další předpisy. Vnitřní členění práce na jednotlivé oddíly je
proporcionální a vyčerpává tématiku.

Po krátkém oddílu o vývoji a členění civilního procesu se diplomantka zabývá

charakteristikou jednotlivých řízení. Každému z druhů řízení je věnován samostatný oddíl
práce, v němž je charakterizován. Tyto charakteristiky jsou zdařilé. Zaměřují se totiž na
skutečně zásadní problémy, zejména na zásady řízení a stěžejní instituty.

V textu práce nenacházím podstatnějších chyb. Určitým nedostatkem však je místy

popisný styl práce. Rovněž převzatých textů je poměrně dost, což je však zřejmě způsobeno
šířkou odborné literatury, z níž diplomantka čerpala.

Obhajobu navrhuji zaměřit na problematiky, které v práci postrádám:

1) Především postrádám zásadní nárys vývoje insolvenčního řízení, zejména dřívější
stupeň, rozlišující řízení konkurzní a vyrovnávací, jde o jejich srovnání a o to, v čem
insolvenční řízení znamená změnu.

2) Dále mi chybí zařazení soudcovského zástavního práva do některého z druhů řízení.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce a navrhuji připustit její autorku
k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm velmi dobře.

V Praze 10.5.2010 Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.